
NEET, kompetenceudvikling og
inklusion i Åland, Grønland og Færøerne

Projektet har til formål at styrke indsatsen for unge 16-29 år, som befinder sig uden for
uddannelse, beskæftigelse og træning (NEET). Med udgangspunkt i Åland, Færøerne og
Grønland undersøges, hvordan kompetenceudvikling og inklusion kan fremmes gennem
tværsektorielt samarbejde og nordisk vidensdeling.

Fokusområder
Status på og sammenligning af: 

Lovgivning på vejledningsområdet i hvert land, herunder fokus på tidlig indsats.

Uddannelsesprogrammer inden for vejledning samt udvikling af fleksibel vejledning.

Opsøgende vejledning og registrering af unge i NEET-gruppen, samt nationale initiativer for gruppen.

Inddragelse af ungegruppen og medbestemmelse (vejledning til grøn omstilling).

Udvikling af policy og praksis 
Projektet sigter mod at udvikle anbefalinger, der kan styrke både politiske strategier og praksisnære tiltag. Dette sker
gennem kortlægning af status på udvalgte fokusområder i hvert land, hvor der kan skabes nordisk merværdi gennem
gensidig læring og fælles udvikling.

Facilitering af tværsektoriel dialog
En del af projektet er at skabe dialog mellem aktører på tværs af sektorer i hvert land og mellem landene. 

Vi inddrager forskere til at belyse og kvalificere NEET-gruppen og vejledningen, hvilket skal bidrage til en dybere
forståelse af NEET-gruppens behov og muligheder samt anbefale nationale og lokale strategier og identificere
muligheder for nordiske synergier.

Fælles løsninger for NEET i tre lande                             
I hvert land er der afholdt stakeholdermøder, hvor deltagerne har bidraget med indsigter i NEETs-gruppens situation. På
baggrund af disse møder arbejder projektet på at identificere fælles indsatsområder, hvor de tre lande kan
sammenholde praksis og policy, lære af hinanden og udvikle lokalt forankrede løsninger. 

Gennem definitioner, analyser og sammenligninger af NEET i de tre lande forventes det, at projektet frembringer data,
statistik, information og viden som grundlag for målrettede tilbud og initiativer til målgruppen, styrke det nationale
samarbejde omkring NEET-gruppen samt øget inklusion for NEET-gruppen i samfundet, både hvad angår skole, arbejde
og kulturelle og sociale aktiviteter.

Åland
Det största behovet på Åland är att vår föråldrade ungdomslag inte möjliggör varken uppsökande verksamhet eller ett
studeranderegister för identifiering av målgruppen. Lagen behöver revideras och samtidigt bör aktivitetsansvaret för
NEET-gruppen definieras.

Færøerne



Færøerne mangler statistik for området NEETs. De færøske interessenter påviser, at det findes en udbredt tendens til
stigmatisering af NEETs, samtidig som de udtrykker et ønske om et tættere tværsektorelt samarbejde om hele NEET-
spørgsmålet, hvor det f.eks. kunne etableres “En dør ind”-princippet. Den enkelte NEETs skal derfor ikke være nødt til at
gå til flere forskellige instanser for at få svar på sine spørgsmål (ex. Ungdomshuset Boost i Åland).

Grønland
Koordinator og netværksgruppen peger på udfordringer med at etablere og kvalificere vejledernetværk i byerne i
Grønland. Vejlederne i skoler, uddannelse og Majoriaq samt ledere skal prioritere netværk. I Grønland opleves
udfordringer i overgangen mellem folkeskole og arbejde/videre uddannelse samt i den opsøgende vejledning. Vi ønsker
udvikling på disse områder. 

Kontakt NLL

Bo Nygård, , NLL Ålandbo.nygard@regeringen.ax
John K. Dalsgarð, , NLL Færøernejohnd@uvs.fo
Lene Andersen, , NLL Grønlandlead@aqqut.gl
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